1
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От _______________ № ______________

    п. Вожега

	О внесении изменений в постановление администрации Вожегодского муниципального округа от 6 сентября 2023 года  № 795 «Об утверждении Порядка предоставление жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Вожегодского муниципального округа»

В соответствии со статьями 14, 92, 99-106 Жилищного кодекса Российской Федерации, решением Представительного Собрания Вожегодского муниципального округа от 27 апреля 2023 года № 66 «Об утверждении Положения об управлении и распоряжении муниципальным имуществом Вожегодского муниципального округа» администрация округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Вожегодского муниципального округа от 6 сентября 2023 года  № 795 «Об утверждении Порядка предоставление жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Вожегодского муниципального округа» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. в Порядке предоставление жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Вожегодского муниципального округа, утвержденном постановлением (далее – Порядок):

1.1.1. пункт 2.4 раздела 2 Порядка изложить в новой редакции:
«2.4. Для рассмотрения вопроса о принятии на учет в качестве нуждающихся в служебных жилых помещениях гражданин представляет в администрацию округа заявление о предоставлении служебного жилого помещения, которое регистрируется в день его поступления.
Одновременно с заявлением гражданин предоставляет:
а) документы, удостоверяющие личность заявителя (уполномоченного представителя)  и лиц, указанных в заявлении в качестве членов семьи заявителя, достигших совершеннолетия (в случае подачи заявления посредством почтовой связи, электронной почты – копия указанных документов);
б) копии документов, подтверждающие состав семьи и родство между указанными в заявлении лицами, выданные на территории иностранного государства или консульскими учреждениями Российской Федерации:

· свидетельство о заключении брака,

· свидетельство о рождении.

в) копии документов, подтверждающих состав семьи, к которым относятся:

· решения об усыновлении (удочерении);

· судебные решения о признании членом семьи.

г) правоустанавливающие документы на жилое помещение в данном населенном пункте, находящееся в собственности у гражданина, членов его семьи, в случае, если права на жилое помещение не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости (при наличии);
д) документ, подтверждающий полномочия уполномоченного представителя  (в случае обращения за получением муниципальной услуги уполномоченного представителя).»;
1.1.2. пункт 2.5 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.5. Гражданин, нуждающийся в служебных жилых помещениях, вправе по своему усмотрению представить в управление строительства и инфраструктуры администрации округа следующие документы (сведения):
· из Единого государственного реестра недвижимости;

· подтверждающие состав семьи, выданные на территории Российской Федерации,  к которым относятся:

- о рождении детей;

- о заключении (расторжении) брака;

- об установлении отцовства;

- сведения о трудовой деятельности;

- заверенную в установленном порядке копию трудовой книжки;

- ходатайство органа местного самоуправления, ведущего учет нуждающихся в служебных жилых помещениях, о предоставлении заявителю служебного жилого помещения с обязательным указанием сведений о занимаемой заявителем должности и периода трудовых отношений либо нахождения на выборной должности, службе.

В случае непредставления  заявителем по своему усмотрению документов, указанных в пункте 2.5. настоящего Порядка, управление строительства и инфраструктуры администрации округа, в течение 2 рабочих дней, со дня регистрации заявления обеспечивает направление межведомственного запроса (на бумажном носителе или в форме электронного документа) в Управление федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Вологодской области для получения копии документов (сведений из документов) о наличии или отсутствии жилых помещений на праве собственности.»;
1.1.3. абзац 2 пункта 2.6 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«Общий срок рассмотрения заявления о принятии на учет в качестве нуждающихся в служебных жилых помещениях составляет не более 30 рабочих дней со дня регистрации заявления.»;
1.1.4. пункт 3.4 раздела 3 Порядка изложить в новой редакции:

«3.4. Жилое помещение в общежитии предоставляется по заявлению гражданина на основании постановления администрации Вожегодского муниципального округа.
Одновременно с заявлением гражданин предоставляет:
а) документы, удостоверяющие личность заявителя (уполномоченного представителя)  и лиц, указанных в заявлении в качестве членов семьи заявителя, достигших совершеннолетия (в случае подачи заявления посредством почтовой связи, электронной почты – копия указанных документов);
б) копии документов, подтверждающие состав семьи и родство между указанными в заявлении лицами, выданные на территории иностранного государства или консульскими учреждениями Российской Федерации:

· свидетельство о заключении брака,

· свидетельство о рождении.
в) копии документов, подтверждающих состав семьи, к которым относятся:

· решения об усыновлении (удочерении);

· судебные решения о признании членом семьи.
г) правоустанавливающие документы на жилое помещение в данном населенном пункте, находящееся в собственности у гражданина, членов его семьи, в случае, если права на жилое помещение не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости (при наличии);
д) документ, подтверждающий полномочия уполномоченного представителя  (в случае обращения за получением муниципальной услуги уполномоченного представителя).
Гражданин вправе по своему усмотрению представить в управление строительства и инфраструктуры администрации округа следующие документы (сведения):
· из Единого государственного реестра недвижимости;

· подтверждающие состав семьи, выданные на территории Российской Федерации,  к которым относятся:

- о рождении детей;

- о заключении (расторжении) брака;

- об установлении отцовства;

- справку с места работы, службы;

- ходатайство руководителя органа местного самоуправления либо подведомственной ему организации о предоставлении жилого помещения в общежитии.»;
1.1.5. пункт 4.4 раздела 4 Порядка изложить в следующей редакции:

«4.4. Жилые помещения маневренного фонда предоставляются по заявлению гражданина на основании постановления администрации Вожегодского муниципального округа.

К заявлению прилагаются:

1) документы, удостоверяющие личность заявителя (уполномоченного представителя)  и лиц, указанных в заявлении в качестве членов семьи заявителя, достигших совершеннолетия (в случае подачи заявления посредством почтовой связи, электронной почты – копия указанных документов);

2) копии документов, подтверждающие состав семьи и родство между указанными в заявлении лицами, выданные на территории иностранного государства или консульскими учреждениями Российской Федерации:

· свидетельство о заключении брака,

· свидетельство о рождении.

3) копии документов, подтверждающих состав семьи, к которым относятся:

· решения об усыновлении (удочерении);

· судебные решения о признании членом семьи.

4) документ, подтверждающий проведение капитального ремонта или реконструкцию дома (предоставляют заявители в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения);

5) правоустанавливающие документы на жилое помещение, находящееся в собственности у гражданина, членов его семьи, в случае, если права на жилое помещение не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости (при наличии);

6) документ, подтверждающий факт утраты жилого помещения в результате обращения взыскания на это жилое помещение, которое было приобретено за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложено в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такое жилое помещение являются для заявителя единственным;

7) документ, подтверждающий полномочия уполномоченного представителя  (в случае обращения за получением муниципальной услуги уполномоченного представителя).
Гражданин вправе по своему усмотрению представить в управление строительства и инфраструктуры администрации округа следующие документы (сведения):
· из Единого государственного реестра недвижимости;

· подтверждающие состав семьи, выданные на территории Российской Федерации,  к которым относятся:

- о рождении детей;

- о заключении (расторжении) брака;

- об установлении отцовства;

- документ   о   необходимости   проведения   капитального   ремонта  или реконструкции  дома,  в котором находится занимаемое заявителем по договору социального найма жилое помещение;

- акт межведомственной комиссии для оценки жилых помещений муниципального жилищного  фонда  в  целях  признания  помещения  жилым  помещением, жилого помещения  непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

- документ, подтверждающий непригодность жилого помещения для проживания (если заявитель имеет единственное жилое помещение, которое стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств).»;
1.1.6. абзац 2 пункта 4.6 Порядка изложить в следующей редакции:

«Срок рассмотрения заявления о предоставлении жилого помещения маневренного фонда составляет не более 30 рабочих дней со дня регистрации заявления.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Борьба».
  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Вожегодского муниципального округа Е.В. Первова.
Глава Вожегодского
муниципального округа

                                         С.Н. Семенников
25.12.2023

1195